
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.3.2023/p.14 

1/2 

14) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
MEDICHE E CHIRURGICHE) E LA CONFCOMMERCIO DI FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nella riunione 

del Consiglio del 24 febbraio 2023, ha espresso parere favorevole in 

merito alla sottoscrizione della convenzione tra lo stesso 

Dipartimento e la Confcommercio-Imprese per l'Italia della Provincia 

di Foggia; 

PRESO ATTO che con le deliberazioni del Senato Accademico del 15 giugno 2022 
e del Consiglio di Amministrazione del 29 giugno 2022, è stata 
approvata l’istituzione, presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche, del “Centro Universitario di Simulazione Avanzata in 
Medicina (Sim-U-Med)”, del relativo Statuto e tariffario; 

CONSIDERATO che gli obiettivi del Centro sono: la diffusione su tutto il territorio di 
riferimento delle linee guida internazionalmente accettate per la 
pratica della RCP; la promozione e il coordinamento di attività di 
ricerca nel campo della rianimazione; l’organizzazione e la 
partecipazione all’organizzazione di convegni scientifici e 
manifestazioni pubbliche sul tema della RCP; la promozione e la 
diffusione di una coscienza pubblica, sensibilizzando l’attenzione 
del mondo scientifico, istituzionale e dei sistemi di informazione alla 
pratica della RCP e ai problemi a essa connessi; svolgere attività 
formative, a più livelli, secondo le direttive dell’IRC e di 
organizzazioni nazionali e internazionali del settore. I corsi di 
formazione saranno erogati sotto diverse forme e modalità, nel 
rispetto delle disposizioni che disciplinano l’attività universitaria, ivi 
comprese le iniziative di autofinanziamento; 

TENUTO CONTO che l’ampiezza degli obiettivi del “Sim-U-Med” fa sì che le sue 
attività siano rivolte non solo ai professionisti sanitari ma anche alla 
popolazione generale nella prospettiva del “life long learning” e in 
armonia con le iniziative promosse da Enti e soggetti operanti nel 
territorio, tenuto conto dei bisogni e delle esigenze espresse dal 
contesto economico, sociale, culturale e professionale dalla 
Comunità locale, dalla Provincia e dalla Regione; 

PRESO ATTO che lo scopo della convenzione di cui trattasi è quello di realizzare 
una collaborazione in virtù della quale la Confcommercio-Foggia e 
l’Università si operino nella promozione degli obiettivi del “Sim-U-
Med” attraverso la predisposizione e partecipazione ad iniziative 
condivise, a campagne di sensibilizzazione e a progetti di 
formazione aventi obiettivi comuni; 

PRESO ATTO che l’Università si impegna ad espletare attraverso il “Sim-U-Med” in 
favore della Confcommercio Foggia nonché delle imprese ad essa 
aderenti l’attività di formazione dei seguenti corsi: 

 BLS-D Categoria A per operatori non sanitari (laici): adulto 
e/o pediatrico; 

 BLS-D Categoria A adulto + pediatrico; 
 BLS-D Categoria A adulto + corso retraining a distanza di 24 

mesi; 
TENUTO CONTO che l’Ateneo, per il tramite del “Sim-U-Med” provvederà a inserire, 

nell’ambito dei percorsi formativi, operatori delle aziende del 
territorio foggiano che tramite Confcommercio ne richiederanno 
l’erogazione; 

CONSIDERATO che la convenzione avrà la durata di ventiquattro mesi a decorrere 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.3.2023/p.14 

2/2 

dalla data di sottoscrizione e potrà essere rinnovata per un periodo 
di ulteriori ventiquattro mesi con l’esplicito assenso delle parti da 
comunicarsi almeno 30 giorni prima della scadenza dello stesso; 

TENUTO CONTO che il numero e le date delle edizioni dei corsi e le modalità di 
partecipazione saranno programmate in considerazione del numero 
dei partecipanti raggiunto e della disponibilità dei docenti. L’attività 
di formazione si svolgerà presso la sede del “Centro Universitario di 
Simulazione Avanzata in Medicina (Sim-U-Med)” sita c/o il Polo 
Biomedico “Emanuele Altomare” annesso all’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Policlinico Riuniti di Foggia. Gli ulteriori aspetti 
organizzativi correlati alla concreta attuazione dei percorsi formativi 
oggetto della presente Convenzione sono definiti congiuntamente 
dai soggetti rispettivamente designati dalle Parti quali responsabili e 
referenti delle attività oggetto del presente Accordo, nel rispetto dei 
termini convenzionali di cui al presente atto; 

CONSIDERATO che, in riferimento a tutti i corsi espletati in virtù della presente 
convenzione, l’Università procederà ad applicare uno sconto del 
10% rispetto alle tariffe nel tempo vigenti per le attività formative del 
“Sim-U-Med” rivolte all’utenza esterna, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula della convenzione tra l’Università di Foggia (Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche) e la Confcommercio di Foggia, il cui testo si allega 

con il n. 11 al presente verbale; 

− di delegare alla stipula dell’accordo di cui trattasi il Direttore del Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-04-03T12:06:10+0200
	TERESA ROMEI


		2023-04-03T13:56:54+0200
	LUCIA MADDALENA




